ilimlerinin doğrudan Arapçayla ilgili olduğu görülmektedir. Tâbiʻîn kuşağı mü-
fessirlerinden Mucâhid )ö. 103/721), Arap dilini bilmeyen birinin tefsir yazmasının
doğru olmayacağını belirtmektedir. İmâm Mâlik )ö. 179/795) de Arapçayı bilmeden
tefsir yazana bazı müeyyidelerin uygulanmasını savunmaktadır. Çağdaş müfes-
sirlerden Muhammed Reşîd Rızâ )ö. 1354/1935), İslâm Birliği açısından Arapçanın
İslâm coğrafyasında zorunlu ders olarak okutulmasını tavsiye etmektedir. Muham-
med Hamidullah ise başka bir yönden Arapçayı değerlendirmekte ve onu bütün
Müslümanların ana dili olarak nitelemektedir. Arapçanın İslâmî ilimlerdeki önemini ortaya
koymak açısından bu örnekleri daha da çoğaltmak mümkündür3.

Bu mektepler, çocuklara Kur’ân okutmak, na-
maz kılma usullerini, namazda okunacak ayetleri, duaları öğretmek ve biraz da
yazı yazdırmak gibi üç önemli amaçla kurulmuştu. İlk medresenin ne zaman ve
nerede inşa edildiği hakkında farklı görüşler bulunmakla beraber, Nizâmülmülk )ö.
485/1092), medrese denince ilk akla gelen isimdir. Nizâmülmülk’ün Bağdat ve çev-
resinde kurduğu medreseler örnek alınarak İslam dünyasının çeşitli yerlerinde
medreseler inşa edilmeye başlanmıştır.5

Medreselerde okutulan ilimler, ulûm-i âliye (araç/alet ilimleri) ve ulûm-i ‘âliye

Eserde otuz beş fiil
çekim kalıbı vardır. Binâ kitabına da birçok şerh yazılmıştır10.

el-Maksûd: Fiil çekim kurallarını ele alan bir ders kitabı olan bu eserin müellifi de
belli değildir. el-Maksûd’da otuz fiil kalıbı ele alınmaktadır. Şerhleri içinde Muham-
med b. Pîr ‘Alî el-Birgilî )ö. 981/1573)’nin yazdığı eser meşhurdur.

el-‘İzzî fî’t-Tasrîf: ʻİzzuddîn ‘Abdulvehhâb b. İbrâhîm ez-Zencânî )ö. 655/1257)
tarafından yazılan bu eser, müellifin isminden dolayı ‘İzzî adıyla tanınmıştır. Bu
eserde, sülâsî ve rubâʻî fiil kalıpları, geçişli, geçişsiz, etken veya edilgen fiil yapısı,
emir fiilinin türetilmesi, tekîd nûnları, ism-i fail, ism-i mefûl, ism-i zaman, ism-i
mekân, ism-i âlet, muʻtell, mudâʻaf ve mehmûz fiil yapıları gibi sarfın temel konu-
ları özlü bir şekilde ele alınmıştır. Bu eseri, Saʻduddîn Mesʻûd b. ‘Umer et-Teftâzânî
)ö. 793/1390) henüz on altı yaşındayken Şerhu’t-Tasrîfi’l-‘İzzî adlı ilk eseriyle şerh et-
miştir. Onun bu şerhine birçok haşiye yazılmıştır. Bu şerh, medreselerde yıllardan
beri okutulmaktadır.11

Merâhu’l Ervâh: Ahmed b. ‘Alî b. Mesʻûd )ö. 700/1300)’un eseridir. XVI. asır-

9 İsmail Durmuş, “el-Emsile”, DİA, İstanbul 1995, XI, 167.

10 Mehmet Çakır, “Binâu’l-Efʻâl”, DİA, İstanbul 1992, VI, 179.

11 Hayruddîn ez-Ziriklî, el-Aʻlâm, Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, Beyrût 2002, VII, 219.

Osmanlı medrese kültüründe “sarf cümlesi” diye
anılan el-Emsile, Binâ, ‘İzzî, el-Maksûd ve Merâhu’l-Ervâh adlı eserlerde amaç basit-
ten girifte doğru öğrenciye kelime bilgisi vermekti. Bu eserlerin ard arda okunması,
XVIII. yüzyıl sonrası medreselerin geleneği olduğu söylenebilir.12

eş-Şâfiye: Cemâluddîn İbnu-‘l-Hâcib ‘Usmân b. ‘Umer )ö. 646/1249)’e ait olan bu
eser, medreselerin önemli ders kitaplarından biridir. Sarfın temel konularını ana
hatlarıyla vermeye çalışan bu eseri müellifin kendisi şerh ettiği gibi pek çok ilim
adamı da ona şerh yazmıştır. Ahmed b. el-Hasan el-Çarperdî (ö. 746/1346)’nin Şerh
Şâfiyeti İbni’l-Hâcib adıyla yazdığı şerh çok rağbet görmüştür.13

Necmuddîn ‘Umer b. el-Herevî’nin el-Hârûniyye fî’t-Tasrîfi, Ahmed b. Mahmûd
b. ‘Umer el-Cendî )ö. 700/1300)’nin ‘Ukûdu’l-Cevâhir fî ‘İlmi’t-Tasrîfi, Ahmed b. Mu-
hammed el-Meydânî )ö. 518/1124)’nin Nuzhetu’t-Tarf fî ‘İlmi’s-Sarfı da ders kitapları
olarak okutulmuştur.14 Ülkemizin doğu ve güneydoğu bölgelerinde faaliyet gösteren şark
medreselerinde ise sarf derslerinde el-Emsile, Binâ, ‘İzzî, el-Maksûd ve et-Teftâzânî’nin
Şerhu’t-Tasrîfi’l-‘İzzî adlı şerhi okutulmaktadır. et-Teftâzânî’nin eserî ileriki safhalar-
da, bir nahiv kitabı olan Şerhu’l-Muğnî’den sonra okutulmaktadır. Ayrıca, Kürtçe
yazılmış Tasrîf adlı bir eser de okutulmuştur. Günümüzde ise el-Maksûd ve Kürtçe
Tasrîfin okutulduğuna rastlanmamaktadır.15

5. Nahiv Ders Kitapları

Arapça cümle yapısı ve kuruluşu konularının anlatıldığı nahiv dersinde medre-
selerde pek çok kitabın okutulduğu görülmektedir. Bunların içinde yaygın olarak
okutulan kitaplar şunlardır:

el-‘Avâmilu’l-Mi’e: Abdulkâhir b. Abdirrahmân el-Curcânî )ö. 471/1078)’ye ait
olan bu eser medrese ehli tarafından el-‘Avâmilu’l-‘Atîk adıyla da anılmaktadır. Eser
100 âmil ve örneklerinden oluşmaktadır. Medreselerin kuruluşundan kapanışına
kadar her asırda okutulmuştur.

12 Hazer, a.g.e., s. 281.

13 Kenan Demirayak - Selami Bakırcı, Arap Dili Grameri Tarihi, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını,
Erzurum 2001, s.

Müellif, el-‘Avâmilu’l-Cedîd adlı kitabındaki konuları bu eserinde derinleme-
sine işlemiştir. Müellifin bu iki eseri, Tanzimat’tan sonra medreselerin ders prog-
ramlarına girdiği söylenebilir16. Şark medreselerinde, İzhâr yerine, Mustafa b. Hamza
el-Adalî (ö. 1085/1674)’nin bu esere şerh olarak yazdığı Netâicu’l-Efkâr fî Şerhi’l-İzhâr
adlı eserin ders kitabı olarak okutulduğu görülmektedir.17

Şark medreselerinde el-‘Avâmilu’l-Mi’eden sonra, Yûnus el-Erkatinî (veya el-Ir-
kıtînî) tarafından yazılan ve dili Kürtçe olan Zurûf ve Terkîb adlı eserler okutulmak-
tadır. Zurûf Arapçadaki zarfları işlerken, Terkîb el-Curcânî’nin el-Avâmlu’l-Mi’e adlı
eserini besmeleden “mi’etu ʻâmilin” cümlesine kadar olan kısmının irabını yapmak-
tadır. el-Avâmlu’l-Mi’e’nin şerhlerinden olan ve Sadullah Sağîr adı verilen bir eser de
Terkîb’ten hemen sonra okutulmaktadır18.

Sadullah Sağîrden sonra, hocası Ahmed b. Hasan el-Çarperdî )ö. 746/1346)’nin
el-Muğnî adlı eserine Muhammed b. ‘Abdirrahîm el-‘Umerî )ö. 811/1408)’nin Şerhu’l-
Muğnî adıyla yazdığı kitap okutulmaktadır. Metinle iç içe girmiş bir şerh (şerh mem-
zûc) olan bu eserin metin kısmı ezberlenmektedir. Şark medreselerinde gördüğü
rağbet nedeniyle bu esere “Muğnî’l-Ekrâd (Kürtlerin Muğnîsi)” da denilmiştir.19

Şark medreselerinde nahiv derslerinde Şerhu’l-Muğnîden sonra, İbn Hişâm en-Nahvî
adıyla tanınan Cemâluddîn Ebû Muhammed ‘Abdullâh b. Yûsuf )ö. 761/1360)’un
el-İʻrâb ʻan Kavâʻidi’l-İʻrâb adlı eserine Ebû’s-Senâ Ahmed b. Muhammed ez-Zîlî es-
Sîvâsî )ö. 1006/1597)’nin yazdığı Hallu Meʻâkidi’l-Kavâʻid adlı şerh okutulmaktadır.
Talebeler bu eseri okurken, derse hazırlık yapmak üzere İbn Hişâm en-Nahvî’nin
Muğnî’l-Lebîb ‘an Kutubi’l-E‘ârîb adlı eserini de mütalaa etmektedirler. Bunun dışın-
da, Muhammed b. Ebî Bekr ed-Demâmînî )ö. 827/1424)’nin Muğnî’l-Lebîbe yazdığı
şerh olan Tuhfetu’l-Garîb bi Şerhi Muğnî’l-Lebîb’ini de bazen mütalaa ederler. Muğ-
nî’l-Lebîb nahiv sahasında eski medreselerde ders kitabı olarak okutulan yüksek
eserlerdendi. Arapçadaki edatlar ve harflerle ilgili bir kitap olan bu esere Vahyizâ-

16 Hazer, a.g.e., s.

de er-Rûmî Muhammed b. Muhammed (ö. 1018/1609) tarafından Mevâhîbu’l-Edîb
adıyla yazılan şerh meşhur olmuştur.20

Hallu Meʻâkidi’l-Kavâʻid’den sonra İbn Hişâm en-Nahvî’nin Katru’n-Nedâ ve
Bellu’s-Sadâ adlı eseri ezberlenmekte, bu esere müellifin kendisinin yazdığı Şerh Kat-
ri’n-Nedâ ve Belli’s-Sadâ adlı şerh de ders kitabı olarak okutulmaktadır. Bu eserden
sonra veya bu eserin yerine, bazen müellifin Şuzûru’z-Zeheb adlı eseri ezberlenmek-
te, yine müellifin bu esere yazdığı Şerh Şuzûri’z-Zeheb de ders kitabı olarak okun-
maktadır.

Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâ’î el-Ceyyânî )ö. 672/1274)’nin el-Elfiyye
adlı eseri medreselerde ezberlenen önemli eserlerdendir. İbn Mâlik’in bin beyitlik
bu ünlü eserine el-Behcetu’l-Merdiyye fî Şerhi’l-Elfiyye adıyla ‘Abdurrahmân b. Ebî
Bekr es-Suyûtî )ö. 911/1505)’nin yazdığı şerh, Şerh Katrdan sonra ders kitabı olarak
okutulmaktadır. Medrese talebeleri, kısaca Suyûtî adını verdikleri bu eseri okur-
ken, Mirzâ Ebû Tâlib el-İsfahânî’nin bu esere yazdığı haşiyeyi derslerini iyi anlamak
için mütalaa etmektedirler. Ebû Tâlib adıyla meşhur olan bu haşiyenin dışında, el-Elfiy-
ye’nin diğer şerhlerini ve bu şerhlerin haşiyelerini de mütalaa edip okuyacakları derse
hazırlık yapmaktadırlar. Nûruddîn ‘Alî b. Muhammed el-Uşmûnî )ö. 900/1495)’nin
Menhecu’s-Sâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik adlı şerhi ve bu şerhe Muhammed ‘Alî es-Sab-
bân’ın yazdığı Hâşiyetu’s-Sabbân ʻalâ Şerhi’l-Uşmûnî adlı eser, talebelerin rağbet etti-
ği şerh ve haşiyelerin başında gelmektedir. Bahâuddîn İbn ‘Akîl Abdullâh b. ‘Abdir-
rahmân )ö. 769/1367)’ın Şerh İbn ‘Akîl ‘alâ Elfiyyeti İbn Mâlik adlı şerhi ve bu şerhe
Muhammed b. Mustafa el-Hudarî )ö. 1287/1870) tarafından haşiye olarak yazılan
Hâşiye ‘alâ Şerh İbn ‘Akîl de rağbet görmüştür.21

el-Behcetu’l-Merdiyye’den sonra İbnu’l-Hâcib’ın el-Kâfiye fî’n-Nahv adlı eseri ezber-
lenmektedir. Nahiv konularını üst düzeyde anlatan bu esere Nûruddîn ‘Abdurrah-
mân b. Ahmed el-Câmî )ö. 898/1492)’nin yazdığı el-Fevâidu’d-Diyâiyye adlı şerh de
ders kitabı olarak okutulmaktadır. Mollâ Câmî adıyla meşhur olan bu esere pek çok
haşiye yazılmıştır. el-Câmî’nin öğrencisi ‘Abdulğafûr b. Salâh el-Lârî )ö. 912/1507)’nin
yazdığı Hâşiye ‘alâ’l-Fevâidi’d-Diyâiyye Şerhi’l-Kâfiye adlı eseri, ‘Abdulhakîm b.
Şemsiddîn es-Siyâlkûtî )ö. 1067/1656)’nin bu haşiyeye yazdığı haşiye, Muhammed
Rahmî el-Ekîn’in el-‘İkdu’n-Nâmî ʻalâ’l-Câmî adlı haşiyesi, ʻİsâmuddîn İbrâhîm b. Mu-
hammed el-Esferâyînî (ö. 945/1538)’nin Hâşiyetu’l-‘İsâm ʻalâ’l-Câmîsi, Molla Câmîye
yazılmış önemli haşiyelerdir. ‘İsâmuddîn el-Esferâyînî bu haşiyesinde hocası el-Câmî

20 Kâtib Çelebî, Mustafa b. ‘Abdillâh, Keşfu’z-zunûn ‘an esâmî’l-kutubi ve’l-funûn, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, Beyrût,
ts., II, 1752-1754; Hızlı, a.g.e., s. 34.

ile Molla Câmî’ye şerh yazan ‘Abdulgafûr el-Lârî’ye sık sık eleştiriler yöneltmiş-
tir. ‘İsâmuddîn el-Esferâyînî’nin bu haşiyesine birçok haşiye yazılmıştır. Mollâ Zâde
el-Kurdî adıyla meşhur olan Mevlâ Muhammed (ö. 1070/1660)’in yazdığı haşi-
ye medreselerde rağbet görmüştür. Molla Câmî okuyan talebeler, Molla Câmî’nin
adı geçen haşiyelerinden ve Radiyuddîn Muhammed b. el-Hasan el-Esterâbâdî’nin
el-Kâfiyeye yazdığı şerhten derslerini mütalaa ederlerken faydalanırlardı. Eskiden bu
haşiyelerin bir kısmı ders kitabı olarak da okunuyordu.22

Nâsır b. ‘Abdi’s-Seyyid el-Mutarrizî (ö. 610/1213)’nin nahivle ilgili yazdı-
ğı el-Misbâh adlı eseri, İbn Âcurrûm adıyla tanınan Muhammed b. Muhammed b.
Dâvûd es-Sanhâcî )ö. 723/1323)’nin medreselerde el-Ecrûmiyye adıyla meşhur olan
Mukaddimetu’l-Âcurrûmiyyesi, Tâcuddîn Muhammed b. Muhammed el-Esferâyînî
)ö. 684/1285)’nin Lubbu’l–Elbâb fî ‘İlmi’l-İ‘râb adlı eseri, Cârullâh Ebû’l-Kâsım Mah-
mûd b. ‘Umer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Mufassal adlı eseri ve bu eserin öze-
ti olan el-Unmûzeci medreselerde nahiv derslerinde ders kitabı olarak okutulmuş
diğer kitaplardır.23 Şark medreselerinde, ez-Zemahşerî’nin el-Unmûzec’ine yazılmış
şerhlerden biri olan Hadâiku’d-Dekâik fî Şerh Risâleti ‘Allâmeti’l-Hakâik de okutuluyor-
du.

b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Sekkâkî )ö. 626/1229)’nin Miftâhu’l-Ulûm adlı eseri te-
mel ders kitabıydı. Bu kitabın belâgata ayrılmış olan üçüncü bölümü okutuluyordu.
Medrese geleneğinde belâgat ilimlerini içeren bu eser çok zor anlaşılmıştır. Bu esere
çok önem verilmiş, hatta bazı medreseler bu eserin dersine tahsis edilmiştir.

Ders kitabı olarak okutulan diğer belâgat kitapları Miftâhu’l-Ulûm’un üçüncü
bölümünün şerhleri, bu bölümün muhtasarları veya bu muhtasarların şerhleriy-
di. “Hatîbu Dimaşk” adıyla tanınan Muhammed b. Abdirrahmân el-Kazvînî )ö.
739/1338)’nin Telhîsu’l-Miftâh’ı okutulan ders kitaplarındandı. Me‘ânî, beyân ve
bedîʻ olmak üzere üç bölüme ayrılan bu eser Miftâhu’l-‘Ulûm’un üçüncü kısmının
muhtasarıdır. Müellif, Telhîsu’lMiftâhı, el-Îdâh adlı eseriyle şerh etmiş ve bu şerh de
medreselerde ders kitabı olmuştur.